[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ
 ЛЬГОВСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ
отдел образования

Администрации Льговского района Курской области
П Р И К А З

от 14 августа 2015 г. № 1-39
Об утверждении Плана мероприятий по обеспечению введения

федерального государственного образовательного стандарта

начального общего образования обучающихся с ограниченными

возможностями здоровья и федерального государственного

образовательного стандарта образования обучающихся с умственной

отсталостью (интеллектуальными нарушениями)
в Льговском районе Курской области
     В соответствии с приказом комитета образования и науки Курской области от 13.03.2015г. №1-226 «Об утверждении Плана действий по обеспечению введения федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и федерального государственного образовательного стандарта образования обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями)»
приказываю:
1. Создать рабочую группу по введению федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования учащихся с ограниченными возможностями здоровья и федерального государственного образовательного стандарта образования учащихся с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями) в следующем составе:

- Кузмина О.В., главный специалист-эксперт отдела образования Администрации Льговского района Курской области;

- Толкачев В.В., заведующий МКУ «Льговский РМК (центр)»
- Лукьянчикова Л.В., директор МБОУ «Верхнедеревенская СОШ» Льговского района Курской области;

2. Утвердить прилагаемый План мероприятий по обеспечению введения ФГОС ОВЗ в общеобразовательных организациях Льговского района Курской области (приложение).

3. Заведующему МКУ «Льговский РМК (центр)» Толкачеву В.В. обеспечить организационно - методическое и информационное сопровождение введения ФГОС ОВЗ в образовательных организациях Льговского района Курской области.

4. Директорам общеобразовательных учреждений:

4.1 обеспечить выполнение плана в соответствии с установленными сроками;
4.2 разработать план мероприятий по подготовке учреждений к введению федерального государственного образовательного стандарта обучающихся с ограниченными возможностями здоровья в срок до 15.09.2015г.
3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю  за собой.
4. Приказ вступает в силу со дня его подписания

Начальник отдела образования

Администрации Льговского района

Курской области                                                                            Ю.Н.Плеханов
Приложение

к приказу отдела образования Администрации

Льговского района Курской области

от 14.08.2015 №1-39
План мероприятий
по обеспечению введения ФГОС ОВЗ
в общеобразовательных организациях
Льговского района Курской области
	№ п/п
	Направление мероприятий
	Сроки
	Ожидаемые результаты

	Муниципальный уровень
	Уровень общеобразовательной организации

	1
	Нормативно-правовое, методическое и аналитическое обеспечение реализации ФГОС ОВЗ

	1.1.
	Разработка нормативных

правовых актов, обеспечивающих введение ФГОС ОВЗ
	2015-2016

учебный год
	Разработка и утверждение

нормативных правовых актов,

обеспечивающих введение ФГОС ОВЗ, включая план-график (сетевой график)

введения ФГОС ОВЗ.
	Разработка и утверждение плана-графика введения ФГОС ОВЗ образовательной

организацией

Приведение локальных актов образовательной

организации в соответствие с ФГОС ОВЗ

	1.2.
	Проведение обследования

образовательных

организаций по оценке их

готовности к введению

ФГОС ОВЗ
	Август 2015г.
	Сбор и анализ информации по

готовности и достаточности условий в

ОО к введению ФГОС ОВЗ, включая

кадровые, материально-технические,

нормативно-правовые,

организационно-методические.
	Участие в опросах, экспертных сессиях

	1.3.
	Подготовка методических

рекомендаций по вопросам

разработки на основе ФГОС

ОВЗ адаптированной

основной образовательной

программы образовательных

организаций.
	Октябрь-

ноябрь
	Участие в семинарах-совещаниях

регионального уровня, доведение

методических рекомендаций до

общеобразовательных организаций.
	Использование методических рекомендаций в

практической деятельности

	1.4.
	Мониторинг условий для реализации ФГОС ОВЗ.

	Внесение дополнений в муниципальную программу «Развитие
образования в Льговском районе
Курской области» о развитии
образования обучающихся с ОВЗ.
	Создание условий для реализации ФГОС ОВЗ в общеобразовательных организациях

	2.
	Организационное обеспечение реализации ФГОС ОВЗ

	2.1.
	Координация деятельности

по исполнению плана

* мероприятий по введению

ФГОС ОВЗ в Солнцевском

районе Курской области
	2015 — 2016

учебный год
	Создание муниципальной рабочей

группы по введению ФГОС ОВЗ,

участие в работе региональной рабочей

группы по введению ФГОС ОВЗ.
	Создание муниципальной рабочей группы

общеобразовательной организации по введению

ФГОС ОВЗ.

	3.
	Кадровое обеспечение введения ФГОС ОВЗ

	3.1.
	Обеспечение поэтапного

повышения квалификации

руководящих и

педагогических работников

ОУ по вопросам реализации

ФГОС ОВЗ вопросам

реализации ФГОС ОВЗ
	2015 — 2016

учебный год
	1. Составление плана повышения

квалификации руководящих и

педагогических работников ОО по

вопросам реализации ФГОС ОВЗ.

2. Обеспечение участия руководящих и

педагогических работников ОУ в

курсах повышения квалификации и

обучающих мероприятиях по вопросам

реализации ФГОС ОВЗ
	Участие руководящих и педагогических

работников ОУ в курсах повышения

квалификации и обучающих мероприятиях по

вопросам реализации ФГОС ОВЗ

	3.2.
	Проведение мероприятий по

обеспечению кадрами

общеобразовательных

организаций, реализующих

ФГОС ОВЗ
	2015 — 2016

учебный год
	Методическое сопровождение

специалистов (в том числе молодых) по

вопросам реализации ФГОС ОВЗ
	Определение наставников для молодых

специалистов

	4.

	4.1.
	Финансовое обеспечение ФГОС ОВЗ
	С сентября 2015г.
	Использование методических рекомендаций МОН РФ при

формировании муниципальных заданий

общеобразовательным организациям
	Эффективное планирование расходов

	4.2.
	Создание условий для

реализации ФГОС ОВЗ
	2015 — 2017

годы
	Реализация муниципальной программы

«Развитие образования в Льговском

районе Курской области»
	Создание условий для реализации ФГОС ОВЗ,

корректировка и выполнение муниципальных

заданий в соответствии с ФГОС ОВЗ

	5.
	Информационное обеспечение введения ФГОС ОВЗ

	5.1.
	Проведение совещаний,

конференций, семинаров по

вопросам введения и

реализации ФГОС ОВЗ
	2015 - 2016

годы
	1. Участие во всероссийских и

региональных совещаниях,

конференциях, семинарах, вебинарах

по вопросам введения и реализации

ФГОС ОВЗ.

2. Информирование ОО о проведении

конференций, семинаров, вебинаров.

Организация участия руководящих и

педагогических работников ОО в

мероприятиях по вопросам введения и

реализации ФГОС ОВЗ.
	Участие в мероприятиях по вопросам введения

и реализации ФГОС ОВЗ. Проведение

педагогических советов и других мероприятий в

образовательной организации по вопросам

введения и реализации ФГОС ОВЗ.

	5.2.
	Участие во всероссийских и

региональных совещаниях,

конференциях, семинарах,

вебинарах по вопросам введения и реализации

ФГОС ОВЗ
	2015 — 2016

годы
	Проведение совещаний, семинаров по

вопросам введения и реализации ФГОС

ОВЗ, обсуждение проблем,

представленных на всероссийских конференциях
	Участие в мероприятиях по вопросам введения

и реализации ФГОС ОВЗ

	5.3.
	Информационное

сопровождение в СМИ хода

введения и реализации

ФГОС ОВЗ в Льговском

районе Курской области
	2015 — 2016

-годы
	Подготовка публикаций в СМИ, в том числе электронных, о ходе реализации

ФГОС ОВЗ в Солнцевском районе

Курской области
	Информирование общественности о ходе и

результатах реализации ФГОС ОВЗ в ОО, в том

числе с использованием Интернет-ресурсов